
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 21/92 - DGR n. 632/2016 – DGR 422/2020 – DGR 209/2022 - Approvazione 
concessione di un contributo straordinario una tantum a favore dei Corsi COM e 
CSEP - a.s. 2020/2021 e modifica della DGR 209/2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva 

la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs 

n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Formazione, 

Orientamento e Aree di crisi complesse;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 

Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

1) d i  approvare  i criteri di cui al l’allegato A, parte integrante del presente atto,  finalizzat i  
alla concessione di un contributo straordinario una tantum  a  favore de i  corsi di  
orientamento musicale  (COM)  e a lle attività dei centri sociali d i educazione permanente   
(CSEP) svolti nell’ a.s. 2020/2021;

2) che la copertura degli interventi di cui al presente atto è assicurata, per complessivi €   
111.351,10 , in termini di esigibilità della spesa, a carico del capitolo di spesa 
2050210131 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, nell’ambito della 
disponibilità già attestata con DGR 1662 del 12/12/2022;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

3) di  modificare  il punto 2 della  DGR 209 del 07/03/2022  aumentando l’importo 
complessivo della copertura degli interventi  ivi previsti  di € 3.030, 3 0  dando atto che  tale 
onere  è assicurato, in termini di esigibilità della spesa, a carico del capitolo di spesa 
2050210131 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 ,  nell’ambito della 
disponibilità già attestata con DGR 1662 del 12/12/2022;

4) di stabilire che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall'atto, fatte salve le  variazioni  finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei  conti integrato 
di cui al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., nonché codifica SIOPE

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 21 del 02/06/1992;
- L.R. n. 38 del 31/12/2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022);
- L.R. n. 39 del 31/12/2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”;
- DGR 1682 del 30/12/2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 
dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024
-  DGR 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 
dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024
-DGR n. 632 del 20/06/2016 ad oggetto: “Organizzazione e funzionamento dei corsi di 
orientamento musicale e criteri attuativi relativi all’autorizzazione e alla concessione dei 
finanziamenti”;
-DGR n. 1664 del 30/12/2016 ad oggetto: “Criteri per la concessione di contributi alle 
Università della terza età e ai centri di educazione permanente - Integrazione DGR n. 
632/2016 "Organizza zione e funzionamento dei corsi di orientamento musicale e criteri 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

attuativi relativi  all'autorizzazione e alla concessione dei finanziamenti. Organizzazione e 
funzionamento dei corsi di orientamento musicale e criteri attuativi relativi all’autorizzazione e 
alla concessione dei finanziamenti”;
-DGR n. 422 del 06/04/2020 avente ad oggetto: “L.R. 21 del 2 giugno 1992 – Organizzazione, 
funzionamento dei corsi di orientamento musicale “COM” e delle attività di educazione 
permanente “CSEP”, criteri e modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari ai 
Comuni”;
- DGR 209   DEL 07/03/2022 – “ L.R. 21 del 2 giugno 1992 – Organizzazione, funzionamento 
dei corsi di orientamento musicale "COM" e delle attività dei centri sociali di educazione 
permanente "CSEP", criteri e modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari ai 
Comuni/Unioni dei Comuni – a.s. 2021/2022”;
-  DGR 1662 del 12/12/2022 – “ Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente  “ L.R. 21/92 - DGR n. 632/2016 – DGR 422/2020 – DGR 
209/2022 - Approvazione concessione di un contributo straordinario una tantum a favore dei 
Corsi COM e CSEP - a.s. 2020/2021 e modifica della DGR 209/2022”;
- Parere favorevole CAL n. 81/2022
-  Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione N. 4 
del 28/01/2022 concernente “L. R. 18/2021 – art. 16, c. 1, lett. b), art. 17, c. 1, lett. b), e dgr 
28/2022 – assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 
dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione

Motivazione

La L.R n. 21/92 disciplina le attività dei corsi di orientamento musicale (COM) organizzate dai 
Comuni e le attività dei centri sociali di educazione permanente (CSEP). 

Per l’anno scolastico 2020/2021 ,  con  DG R n. 422 del 06/04/2020  venivano  approva ti  i criteri e 
le modalità per  l a concessione di contributi  ai Comuni/Unioni dei Comuni per l’organizzazione 
e funzionamento dei corsi di orientamento musicale delle attività  dei centri sociali  di 
educazione permanente ,  secondo  le  scadenze e  le  modalità determinate con successivo 
decreto attuati DDPF 501/IFD/2020.

C on DDPF n. 1361 del 09/12/2020  si provvedeva alla concessione e impegno de i contributi a 
favore dei comuni richiedenti, per un totale di n. 223 corsi COM e CSEP attivati nell’anno 
2020/2021 per i quali sono state presentate regolari istanze di accesso al beneficio.

Il contributo assegnato per ogni corso e attività è stato pari ad € 1.569,50 per un impo rto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

complessivo di € 349.998,50.

Con  successivo  decreto  DD n.  779/FOAC del 16/09/2022  venivano liquidati i  contributi  a 
favore dei  Comuni che  avevano  presentato   idonea e regolare documentazione   attestante il 
regolare svolgimento dei corsi COM e CSEP  svolti nell’ anno scolastico 2020/2021  per un 
importo di € 235.617,10  e con  lo stesso  atto   veniva  approvato l’elenco dei corsi ritenuti non 
ammissibili alla liquidazione. 

Considerato che i  fondi concessi e impegnati  per l’anno scolastico 2020/2021  in forza d el 
DDPF n. 1361 del 09/12/2020  non sono stati totalmente spesi ,  con decreto  1053/FOAC   del    
24/11/2022   si  è provveduto  a disporre  l’accertamento di un’economia totale e complessiva di € 
114.381,40 al capitolo 2050210131, Bilancio 2022/2024, annualità 2022.

Con nota  del 07/11/2 0 22, prot. n.  1381196 ,  l’Associazione r egionale Cori Marchigiani (Arcom) 
e l’Associazione Bande Musicale delle Marche (Anbima)   chiedevan o ,  congiuntamente ,  alla 
Regione Marche  la concessione di  un contributo  straordinario a favore delle bande e cori 
marchigiani  dando la precedenza a quelle che nell’anno scolastico 2020/2021, pur essendo 
riuscite a fare formazione, non hanno usufruito del contributo regionale.

Le motivazioni alla base della richiesta si ricollegano al fatto che d opo il difficile periodo della 
pandemia, che purtroppo in quest o periodo  sembra riacutizzarsi ,  e la crisi energetica che 
stiamo vivendo, risulta sempre più arduo e difficile sostenere le attività didattiche e ricreative. 

A ciò viene aggiunto il fatto che i c osti di gestione e manutenzione delle sedi, i compensi e 
rimborsi spese dei direttori e docenti sono divenuti sempre più cospicui ed insostenibili da 
parte di Associazioni musicali che non hanno scopo di lucro e vivono principalmente del lavoro 
volontario dei soci. 

Risulta che l’ultimo biennio  a bbia  rappresentato per le Associazioni   un periodo p articolarmente 
difficile  per  fare formazione ,  soprattutto nell’anno scolastico 2020/2021  in cui  molte realtà , a 
causa della pandemia che ha impedito di portare a te rmine numerosi corsi formativi,  non sono 
riuscite ad usufruire dei tradizionali fondi regi onali per il sostentamento dei corsi di 
orientamento musicale. 

Viene evidenziato altresì che l e Associazioni bandistiche e corali delle Marche non svolgono 
soltanto una preziosa attività da un punto di vista della diffusione della cultura e della didattica 
musicale (oltre 5.000 persone che si dedicano e praticano con passione lo studio della 
musica), ma anche un’importante funzione sociale, trasversale fra le generazioni e capillare in 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

tutto il territorio marchigiano. 

In questi ultimi anni  si è  assistito ad un graduale deterioramento dei rapporti umani :  nel 
generale e diffuso  clima di diffidenza e disarmonia, l’attività delle bande e dei cori rappresenta 
un presidio fondamentale per veicolare quei sani valori che una società deve avere e non deve 
assolutamente perdere di vista: Il rispetto, la solidarietà, la responsabilità e soprattutto la 
condivisione con gli altri. 

La Regione Marche da sempre considera i Corsi di Orientamento Musicale (COM) un 
patrimonio dall'alto valore culturale ed artistico in quanto la musica è un linguaggio universale 
che aggiunge qualità alla vita e favorisce la coesione sociale. Essi rappresentano una 
tradizione marchigiana consolidata che si ritiene debba essere mantenuta, conservata e 
qualificata. 

Si ritiene che l a funzione sociale delle bande musicali e corali assum a  connotati strategici nella 
vita di una comunità divenendo nel contempo strumento multidisciplinare; le bande per la loro 
natura e per il loro costante lavoro creano i presupposti per una crescita culturale, artistica 
della comunità alla quale appartengono, permettono l'integrazione tra generazioni favorendo 
l'interscambio di esperienze e rapporti umani tra giovani, adulti ed anziani, danno voce alle 
tradizioni locali, territoriali tramandando repertori musicali particolari e pur venendo da una 
storia antica hanno tutte quelle caratteristiche che le rendono proiettate verso il futuro. 

I Centri sociali di educazione permanente (CSEP) costituiscono, dal canto loro, una delle varie 
forme di educazione popolare e rispondono alla domanda di cultura, favoriscono occasioni di 
aggregazione sociale, di confronto e di dibattito ed hanno la finalità di favorire l'elevazione 
culturale dei cittadini utilizzando dotazioni di libri e di sussidi audio-televisivi e iniziative di 
carattere vario, stimolando lo sviluppo del senso critico e una più consapevole partecipazione 
alla vita comunitaria. 

Si ritiene altresì che la musica e la cultura rappresentino un elemento culturale aggregante 
specie nelle piccole realtà territoriali dove l’apprendimento permanente è un fattore di 
resilienza e socializzazione che favorisce e sostiene percorsi di crescita, consapevolezza e 
autodeterminazione di ciascuna persona favorendo l’aggregazione giovanile e 
l’invecchiamento attivo di soggetti usciti dai circuiti lavorativi come i pensionati.

Condividendo  le difficoltà  nelle premesse descritte ,  la  Regione Marche intende far propria la 
proposta formulata dalle Associazioni Arcom e Anbima finalizzata  a  riconoscere un sostegno 
economico straordinario  alle bande e ai cori per i  corsi di orientamento musicale "COM" e alle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

attività dei centri sociali di educazione permanente "CSEP" svolti nell’a.s. 2020/2021, con 
precedenza a quelli che , seppur svolti,  non hanno  usufruito  de l  contributi regionali  pe r le   
motivazioni riportate nell’allegato B al decreto 779/FOAC del 16/09/2022.

Si  rappresenta altresì che   la DGR 209 del 07/03/2022 prevedeva per i COM e CSEP, anno 
scolastico 2021/2022, una  copertura degli interventi per complessivi € 350.000,00 a carico del 
capitolo di spesa 2050210131 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022.
C on  il d ecreto 767/FOAC del 15/09/2022 veniva disposta la  concessione e l’impegno dei 
contributi a favore dei Comuni per i corsi COM e CSEP per l’anno scolastico 2021/2022  per 
complessivi  € 349.999,65  e che  per errore materiale non è stato inserito tra i beneficiari dei 
contributi  stessi  il  Comune di Appignano (MC) la  cui istanza risulta regolarmente pervenuta in 
data 29/04/2022, a cquisita con il prot. n. 0522730/02/05/2022 presente agli atti dell’ufficio e di 
seguito specificata:

Comune 
beneficiario

N. corsi Soggetti promotori
Importo 

contributo

Appignano (MC) 2
Corpo bandistico Città di Appignano 1.515,15

Corale Corpo Bandistico Città di Appignano 1.515,15

           Tot. € 3.030,30

Sulla base delle considerazioni sopra esposte si propone:
- di  modificare  il punto 2 della D GR 209 del 07/03/2022  aumentando l’importo 

complessivo della copertura degli interventi ivi previsti di € 3.030, 3 0 dando atto che tale 
onere è assicurato, in termini di esigibilità della spesa, a carico del capitolo di spesa 
2050210131 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022  risorse  rese 
disponibili a seguito dell’accertamento delle economie disposto con DD 1053/FOAC del 
24/11/2022;

- di   approvare la concessione di un contributo straordinario   a  favore delle bande e dei 
cori per i corsi di orientamento musicale (COM) e alle attività dei centri sociali di 
educazione permanente (CSEP) svolti nell’a.s. 2020/2021 secondo  i criteri   riportat i  
nell’ allegato A al presente atto, del quale fa parte integrante e sostanziale.   La copertura 
d el predetto intervento  è assicurata, per complessivi  €  111.351, 1 0 ,  in termini di 
esigibilità della spesa, a carico del capitolo di spesa 2050210131 del bilancio di 
previsione 2022/2024, annualità 2022,  risorse rese disponibili a seguito 
dell’accertamento delle economie disposto con DD 1053/FOAC del 24/11/2022.

Con DGR 1662 del 12/12/2022 è stato richiesto   parere   al   CAL   ai   sensi   dell'art.   11   comma   3    
della LR n. 4/2007 sulla presente proposta di deliberazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

Il CAL nella seduta del 16/12/2022 ha espresso parere favorevole (parere n. 81/2022)

Il presente atto è pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione per estremi, ai sensi della L.R.
n. 17/2003 e integralmente dove indicato dalla DGR n. 1158/2017.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale l’approvazione della presente 
deliberazione concernente: “ R. 21/92 - D GR n. 632/2016 – DGR 422/2020 - Corsi di 
Orientamento Musicali (COM) e Centri Sociali Educazione Permanente (CSEP) –   
Approvazione concessione di un contributo straordinario una tantum a favore dei Corsi COM e 
CSEP - a.s. 2020/2021 e modifica della DGR 209/2022.

Il responsabile del procedimento
(Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE
 PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il  
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione; dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in 
situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1760 del 20 dicembre 2022
	Allegati: Visto (5).docx.pdf  -  D69734D299F54587673C7B7395B73957B9FA8AD1D029F637AF75FA13F726E3D7

Allegato A DGR contrib straord COM 2020 2021.pdf  -  880F8E2CC652F9566EBC679E083A2D6B59E174DBAE240AE41EA760E729C73262

1760.pdf  -  11B13FD6E7349DDB413E3FD073C8EDB9F54357EF5A8256DD96D8752425DF6B5B
		2022-12-19T16:17:43+0100
	MARILENA ROMAGNOLI


		contact.02
	2022-12-19T16:42:56+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.03
	2022-12-21T15:07:40+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2022-12-22T10:32:41+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-12-22T11:21:17+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




